АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
                                  Курской области

              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«30» сентября 2024 г.                                                                    № 536

Об утверждении Порядка выплаты денежной компенсации
родителям (законным представителям) обучающихся 5-11 классов
муниципальных образовательных организаций, подведомственных

комитету образования города Курска, из семей граждан, вынужденно
покинувших территорию постоянного проживания в связи с обстрелами
со стороны вооруженных формирований Украины в период проведения
специальной военной операции и временно прибывших в город Курск,

зарегистрированных на территории Курской области в населенных
пунктах, перечни которых утверждены протокольными решениями

оперативного штаба по реализации в Курской области Указа Президента
Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757, на период

освоения образовательных программ с применением электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», решением Курского городского Собрания от 24.09.2024
№ 109-7-РС «О дополнительных мерах социальной поддержки
по обеспечению бесплатным питанием детей, обучающихся в 5-11 классах
в муниципальных образовательных организациях, подведомственных
комитету образования города Курска», протокольным решением
от 07.09.2024 № 39 заседания оперативного штаба по реализации в Курской
области Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года
№ 757 ПОСТАНОВЛЯЮ:

3

1. Утвердить Порядок выплаты денежной компенсации родителям
(законным представителям) обучающихся 5-11 классов муниципальных
образовательных организаций, подведомственных комитету образования
города Курска, из семей граждан, вынужденно покинувших территорию
постоянного проживания в связи с обстрелами со стороны вооруженных
формирований Украины в период проведения специальной военной
операции и временно прибывших в город Курск, зарегистрированных
на территории Курской области в населенных пунктах, перечни которых
утверждены протокольными решениями оперативного штаба по реализации
в Курской области Указа Президента Российской Федерации от 19 октября
2022 года № 757, на период освоения образовательных программ
с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий (далее - Порядок), согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Комитету образования города Курска (Асадчих Л.Е.) совместно
с общеобразовательными организациями, функции и полномочия учредителя
которых осуществляет комитет образования города Курска, на период
принятия решения по реализации образовательных программ
с использованием дистанционных образовательных технологий
и электронного обучения в соответствии с локальными нормативными
актами образовательной организации обеспечить выплату ежемесячно
до 10 числа месяца, следующего за истекшим, денежную компенсацию
родителям (законным представителям) обучающихся 5-11 классов
муниципальных образовательных организаций, подведомственных комитету
образования города Курска, из семей граждан, вынужденно покинувших
территорию постоянного проживания в связи с обстрелами со стороны
вооруженных формирований Украины в период проведения специальной
военной операции и временно прибывших в город Курск,
зарегистрированных на территории Курской области в населенных пунктах,
перечни которых утверждены протокольными решениями оперативного
штаба по реализации в Курской области Указа Президента Российской
Федерации от 19 октября 2022 года № 757, в соответствии с Порядком,
утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации города Курска Котлярова С.А.

3

6. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
со 2 сентября 2024 года.

Глава города Курска                            И. Куцак

3

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением
Администрации города Курска

от «30» сентября 2024 года
№ 536

ПОРЯДОК
выплаты денежной компенсации родителям (законным представителям)

обучающихся 5-11 классов муниципальных образовательных
организаций, подведомственных комитету образования города Курска,
из семей граждан, вынужденно покинувших территорию постоянного

проживания в связи с обстрелами со стороны вооруженных
формирований Украины в период проведения специальной военной

операции и временно прибывших в город Курск, зарегистрированных
на территории Курской области в населенных пунктах, перечни которых

утверждены протокольными решениями оперативного штаба
по реализации в Курской области Указа Президента Российской

Федерации от 19 октября 2022 года № 757, на период освоения
образовательных программ с применением электронного обучения

и дистанционных образовательных технологий

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия выплаты
денежной компенсации родителям (законным представителям) обучающихся
5-11 классов муниципальных образовательных организаций,
подведомственных комитету образования города Курска, из семей граждан,
вынужденно покинувших территорию постоянного проживания в связи
с обстрелами со стороны вооруженных формирований Украины в период
проведения специальной военной операции и временно прибывших в город
Курск, зарегистрированных на территории Курской области в населенных
пунктах, перечни которых утверждены протокольными решениями
оперативного штаба по реализации в Курской области Указа Президента
Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757, на период освоения
образовательных программ с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий (далее - Порядок).

2. Право на получение денежной компенсации имеют родители
(законные представители) обучающихся 5-11 классов муниципальных
образовательных организаций, подведомственных комитету образования
города Курска, из семей граждан, вынужденно покинувших территорию
постоянного проживания в связи с обстрелами со стороны вооруженных
формирований Украины в период проведения специальной военной
операции и временно прибывших в город Курск, зарегистрированных
на территории Курской области в населенных пунктах, перечни которых
утверждены протокольными решениями оперативного штаба по реализации

3

в Курской области Указа Президента Российской Федерации от 19 октября
2022 года № 757, на период освоения образовательных программ
с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий (далее – родители (законные представители) обучающихся).

3. Родителям (законным представителям) обучающихся выплачивается
денежная компенсация за весь период освоения образовательных программ
с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий в соответствии с приказом общеобразовательной организации,
исходя из установленной стоимости питания в день.

4. Для предоставления бесплатного питания один из родителей
(законных представителей) обучающегося представляет
в общеобразовательную организацию заявление о замене бесплатного
питания денежной компенсацией с указанием данных документа,
удостоверяющего личность родителя (законного представителя), банковских
реквизитов родителя (законного представителя) и с выражением согласия
на обработку персональных данных.

Заявление предоставляется в общеобразовательную организацию
посредством услуг почтовой связи или лично.

5. Заявление предоставляется в общеобразовательную организацию
не ранее дня принятия организацией распорядительных актов о зачислении
ребенка в образовательную организацию и переводе обучающихся
на освоение образовательных программ с применением электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий.

6. Основаниями для отказа в выплате денежной компенсацией
являются:

непредоставление родителями (законными представителями)
заявления, указанного в пункте 4 настоящего Порядка;

наличие в заявлении недостоверных сведений;
несоответствие обучающегося категории обучающихся, установленных

в пункте 2 настоящего Порядка;
принятие распорядительного акта об отмене освоения образовательных

программ с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий;

прекращение образовательных отношений.
7. Родители (законные представители) обучающихся уведомляют

в письменном виде руководителя общеобразовательной организации, если
ребенок, получающий денежную компенсацию, временно не обучается
по причине болезни, лечения в организациях здравоохранения,
реабилитационных мероприятий в учреждениях санаторного типа системы
здравоохранения или социального обслуживания и не может осуществлять
образование с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий.

Возобновление выплаты денежной компенсации осуществляется
со следующего дня после предоставления родителем (законным
представителем) справки о выздоровлении или другого документа,

3

подтверждающего уважительную причину и сроки отсутствия обучающегося
и возможность приступить к получению образования с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

8. Выплата денежной компенсации осуществляется ежемесячно
до 10 числа месяца следующего за истекшим в безналичном порядке, путем
перечисления денежных средств на расчетный счет одного из родителей
(законных представителей), указанный в заявлении, поданном
в общеобразовательную организацию, одним из родителей (законным
представителем) обучающихся за дни фактического посещения занятий
в дистанционном формате, исключая выходные, праздничные, каникулярные
дни и дни отсутствия ребенка по причине болезни, а также пребывание
и обучение ребенка в иных учреждениях социальной сферы с организацией
в них бесплатного питания.

9. Для выплаты родителям (законным представителям) обучающихся
денежной компенсации руководители общеобразовательных организаций:

обеспечивают информирование родителей (законных представителей)
о порядке и условиях выплаты компенсации;

принимают заявление, указанное в пункте 4 настоящего Порядка,
и обеспечивают его хранение;

принимают решение о выплате (об отказе в выплате) денежной
компенсации и издают приказ в течение трех рабочих дней со дня приема
документов от родителей (законных представителей);

обеспечивают подготовку и ведение табеля питания обучающихся,
осваивающих образовательные программы с применением электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий и соответствующих
документов, используемых в бухгалтерском учете, подтверждающих выплату
денежной компенсации;

предоставляют по запросу комитета образования города Курска
информацию о выплате денежной компенсации согласно запрашиваемым
формам.

10. Финансовое обеспечение расходов общеобразовательных
организаций осуществляется за счет бюджетных ассигнований,
предусмотренных на указанные цели.

11. Руководитель общеобразовательной организации несет
ответственность за своевременную выплату денежной компенсации
родителям (законным представителям) обучающихся и целевое расходование
денежных средств, выделенных на указанные цели.